
Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

Aline Priscila O. G. Lemos Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos.

Titular 7.875.126-SDS-PE

Célia Cristina de Lima Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos.

Suplente 6887793-SDS-PE

Amansil Maria Gouveia Tomaz Representante da Secretaria Municipal de Educação. Titular 2.638.624-SDS-PE

Zélia Lúcia Bernardo da Silva Representante da Secretaria Municipal de Educação.. Suplente 2.126.177-SDS-PE

Maria Aparecida Costa da Silva Representante da Secretaria Municipal de Saúde. Titular 3360585-SDS-PE

Vera Lúcia Silva dos Santos Representante da Secretaria Municipal de Saúde. Suplente 061.705.544-01

José Cassiano da Silva Filho Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Titular 8.793.618-SDS-PE

Luís Rodolfo de Souza Souto Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Suplente 9.154.137-SDS-PE

Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

Nilsa Santana da Silva Representante do Meio Rural (Sindicato dos Trabalhadores Rurais). Titular 2.367.211-SDS-PE

José Xavier da Silva Representante do Meio Rural (Sindicato da Agricultura Familiar). Suplente 4451154-SDS-PE

Ana Luísa de Almeida Cavalcanti Representante do Meio Urbano.(Associação de Mulheres-AMAP). Titular 098.282.944-27

Maria José da Conceição Costa Representante do Meio Urbano.(Associação de Mulheres-AMAP) Suplente 905.395.674-34

Aurielane Carneiro Silva Representante de Grupos de Idosos (Viver a Vida da Igreja Católica). Titular 2.762.146-SDS-PE

Aurislene Carneiro Silva da Paz Representante de Grupos de Idosos (Viver a Vida da Igreja Católica). Suplente 3.050.123-SDS-PE

José Robson Silva dos Santos Representante de Organizações de Serviços de Assistência Social (CCFV). Titular 8.328.528-SDS-PE

Andréa Carla Soares de Lima Representante de Organizações de Serviços de Assistência Social (CRAS). Suplente 4.696.040-SDS-PE

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 007, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre NOMEAÇÃO da nova COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO (CMI) e dá outras providências.
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO MANOEL
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, bem como LEI 2.003/2025, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá outras providências, sem
prejuízo de outras Leis e Dispositivos que regulem a matéria.
 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os integrantes da nova COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO (CMI), conforme Lei Municipal nº
2.018/2025;
 
Representantes do Poder Público-Governamental.

 
Representantes das Entidades da Sociedade Civil-Não Governamental.

 
Art. 2º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de Pernambuco, aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro de 2026.
 
ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:A058EE71

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 16/01/2026. Edição 4014
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


